ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 апреля 2018 г. г.Ставрополь № 119-п

О внесении изменений в Порядок предоставления из бюджета Ставрополь
ского края субсидий на осуществление некоторых видов деятельности соци
ально ориентированными некоммерческими организациями в Ставрополь
ском крае, утвержденный постановлением Правительства Ставропольского
края от 29 марта 2013 г. № 112-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
предоставления из бюджета Ставропольского края субсидий на осуществле
ние некоторых видов деятельности социально ориентированными неком
мерческими организациями в Ставропольском крае, утвержденный поста
новлением Правительства Ставропольского края от 29 марта 2013 г. № 112-п
«Об утверждений Порядка предоставления из бюджета Ставропольского
края субсидий на осуществление некоторых видов деятельности социально
ориентированными некоммерческими организациями в Ставропольском
крае» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставро
польского края от 28 марта 2014 г. № 118-п, от 06 августа 2015 г. № 344-п,
от 15 декабря 2015 г. № 537-п и от И  апреля 2017 г. № 146-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края — министра
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. и заместителя председате
ля Правительства Ставропольского края, руководителя аппарата Правитель
ства Ставропольского края Прудникову О.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

В .В .Владимиров

рнием Правительства
опольского края

еля 2018 г. № П9-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления из бюджета Ставропольского
края субсидий на осуществление некоторых видов деятельности социально
ориентированными некоммерческими организациями в Ставропольском крае

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Предоставление субсидий осуществляется Правительством Ставро

польского края (далее -  Правительство) по итогам проводимого им конкурса
социальных проектов социально ориентированных некоммерческих органи
заций на право получения в текущем финансовом году субсидий из бюджета
Ставропольского края (далее соответственно -  конкурс, краевой бюджет).

Список победителей конкурса и размеры предоставляемых им субси
дий утверждаются Правительством.».

2. В пункте 4:
2.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соот
ветствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;».

2.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«отсутствие просроченной задолженности по возврату в краевой бюд

жет, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с
правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том
числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной за
долженности перед краевым бюджетом, из которого планируется предостав
ление субсидии в соответствии с правовым актом;».

3. В абзаце первом пункта 5 слово «ежегодно» заменить словами «не
менее одного раза в год».

4. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Социальный проект -  ограниченный периодом времени комплекс

мероприятий, разработанный социально ориентированной некоммерческой
организацией в целях осуществления в соответствии с учредительными до
кументами видов деятельности, указанных в статье 8 Закона Ставропольско
го края и соответствующих приоритетным направлениям поддержки.».

2

5. В пункте 12:
5.1. Подпункт «4» изложить в следующей редакции:
«4) справка об отсутствии просроченной задолженности по возврату в

краевой бюджет, из которого планируется предоставление субсидии в соот
ветствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предостав
ленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной про
сроченной задолженности перед краевым бюджетом, из которого планирует
ся предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, подписанная
руководителем социально ориентированной некоммерческой организации и
главным бухгалтером, скрепленная печатью социально ориентированной не
коммерческой организации (при наличии);».

5.2. Подпункт «9» изложить в следующей редакции:
«9) документ, подтверждающий отсутствие неисполненной обязанно

сти по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процен
тов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Фе
дерации о налогах и сборах, выданный инспекцией Федеральной налоговой
службы по месту постановки социально ориентированной некоммерческой
организации на налоговый учет на дату не ранее чем за 30 календарных дней
до окончания срока приема заявок на участие в конкурсе.».

5.3. Подпункты «10» и «11» признать утратившими силу.

6. Пункт 121 изложить в следующей редакции:
«12*. Социально ориентированная некоммерческая организация вправе

не прилагать к заявке на участие в конкурсе документы, указанные в
подпунктах «7» -  «9» пункта 12 настоящего Порядка.

Правительство в течение 5 рабочих дней со дня поступления докумен
тов, указанных в подпунктах «1» -  «6» пункта 12 настоящего Порядка, в
рамках межведомственного информационного взаимодействия запрашивает
следующие сведения о социально ориентированной некоммерческой органи
зации в:

Управлении Федеральной налоговой службы по Ставропольскому
краю -  сведения о наличии (отсутствии) у социально ориентированной не
коммерческой организации неисполненной обязанности по уплате налогов,
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате
в соответствии с законодательством Российской Федерации; сведения о юри
дическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридиче
ских лиц;

Министерстве юстиции Российской Федерации (его территориальном
органе) -  копию отчетности, представленной социально ориентированной
некоммерческой организацией в Министерство юстиции Российской Феде
рации (его территориальный орган) за предыдущий отчетный год.

Социально ориентированная некоммерческая организация вправе
представить сведения, указанные в абзацах третьем и четвертом настоящего
пункта, в Правительство самостоятельно.

При представлении социально ориентированной некоммерческой орга
низацией документов, указанных в подпунктах «7» -  «9» пункта 12 настоя
щего Порядка, Правительство межведомственные запросы не направляет.».

7. Пункт 17 после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего со
держания:

«ею представлена недостоверная информация.».

8. Абзац второй пункта 22 изложить в следующей редакции:
«Общее количество баллов, набранных заявкой на участие в конкурсе,

рассчитывается конкурсной комиссией путем сложения баллов по каждому
критерию, умноженному на соответствующий коэффициент значимости.».

9. Дополнить пунктом 221 следующего содержания:
«22*. Победителями конкурса признаются социально ориентированные

некоммерческие организации, чьи заявки на участие в конкурсе набрали не
менее 70 баллов.».

10. Абзац первый пункта 23 изложить в следующей редакции:
«23. Размер субсидии социально ориентированным некоммерческим

организациям -  победителям конкурса определяется на заседании конкурс
ной комиссии пропорционально суммам, заявленным к финансированию в
программах (проектах) в пределах средств краевого бюджета.».

11. Пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Правительство не позднее одного месяца со дня поступления про

токола заседания конкурсной комиссии заключает с социально ориентиро
ванными некоммерческими организациями -  победителями конкурса согла
шения о предоставлении субсидий.

Соглашение заключается в соответствии с типовой формой соглашения
(договора) о предоставлении из бюджета Ставропольского края субсидии не
коммерческим организациям, не являющимся государственными (муници
пальными) учреждениями, утвержденной приказом министерства финансов
Ставропольского края от 23 октября 2017 г. № 332.».

12. В пункте 29:
12.1. Подпункт «3» изложить в следующей редакции:
«3) заключение Правительством с социально ориентированной неком

мерческой организацией соглашения о предоставлении субсидии, предусмат
ривающего согласие социально ориентированной некоммерческой организа
ции и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения по соглашениям
о предоставлении субсидий, на осуществление Правительством и органами
государственного финансового контроля Ставропольского края проверок со
блюдения социально ориентированной некоммерческой организацией уело-

3

вин, целей, порядка предоставления субсидий и запрет приобретения соци
ально ориентированной некоммерческой организацией за счет полученных
средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при за
купке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и
комплектующих изделий;».

12.2. В подпункте «4»:
12.2.1. Цифры «25» заменить цифрами «10».
12.2.2. Слово «её» заменить словом «его».

13. Абзац первый пункта 33 заменить абзацами следующего содержа
ния:

«33. Получатели представляют в Правительство отчёты о расходах, ис
точником финансового обеспечения которых являются субсидии (далее -  от
чёт).

Отчёты представляются в сроки, устанавливаемые соглашением о пре
доставлении субсидии по форме, утверждаемой Правительством. К отчету
прилагаются подлинники и копии документов по произведенным расходам,
подтверждающих целевое использование субсидии (договоры аренды нежи
лых помещений, договоры о поставке товаров, выполненных работах, ока
занных услугах, товарные накладные, акты оказанных услуг, выполненных
работ, счета-фактуры, платежные поручения или расходные кассовые орде-
ра).».

14. Приложение «Критерии и коэффициенты их значимости при оценке
конкурсной комиссией заявок на участие в конкурсе» к Порядку изложить в
редакции согласно приложению к настоящим Изменениям.

4

Приложение

к изменениям, которые вносятся в
Порядок предоставления из бюджета
Ставропольского края субсидий на
осуществление некоторых видов
деятельности социально ориентиро
ванными некоммерческими органи
зациями в Ставропольском крае

«Приложение

к Порядку предоставления субсидий
из оюджета Ставропольского края
социально ориентированным не
коммерческим организациям в Став
ропольском крае

КРИТЕРИИ И КОЭФФИЦИЕНТЫ

их значимости при оценке конкурсной комиссией заявок на участие в конкурсе*

№
п/п Критерий

(подкритерий)

Коэффициент
значимости

критерия

Оценка и система
оценивания критерия

2 3 4
Т Актуальность и высокая социальная значимость

социального проекта**
0,4 данный критерий оценивается от 0 до 100 баллов сле

дующим образом:
0 баллов -  социальный проект полностью не соответст
вует данному критерию (невозможно оценить социаль-

1 1 2________________________
в том числе следующие подкритерии, с учётом
которых производится оценка заявки на участие
в конкурсе:

1.1. Значимость, актуальность и реалистичность кон
кретных задач, на решение которых направлен
социальный проект

1.2. Вероятность наступления отрицательных по
следствий в случае отказа от реализации соци
ального проекта

1.3. Соответствие запланированных мероприятий це
ли и ожидаемым итогам реализации социального
проекта

1.4. Улучшение состояния сферы реализации соци
ального проекта, а также целевой группы соци
ального проекта

1.5. Наличие новых подходов и методов в решении
заявленных в социальном проекте проблем

2

_________________________ 4_____________________ _ _
ный проект по каждому из подкритериев);
20 баллов -  социальный проект в малой степени соот
ветствует данному критерию (социальный проект соот
ветствует одному подкритерию);
40 баллов -  социальный проект в незначительной части
соответствует данному критерию (социальный проект
соответствует двум подкритериям);
60 баллов -  социальный проект в средней степени со
ответствует данному критерию (социальный проект со
ответствует трем подкритериям);
80 баллов -  социальный проект в значительной степени
соответствует данному критерию (социальный проект
соответствует четырём подкритериям);
100 баллов -  социальный проект полностью соответст
вует подкритериям

2. Реалистичность социального проекта и профес
сиональная компетенция лиц, участвующих в
реализации социального проекта

0,2

в том числе следующие подкритерии, с учётом
которых производится оценка заявки на участие
в конкурсе:

2.1. Измеримость результатов реализации социаль
ного проекта и достижимость целей социального
проекта

2.2. Наличие собственных квалифицированных кад
ров или способность привлечь в необходимом
объеме специалистов и добровольцев для реали
зации социального проекта

2.3. Наличие опыта выполнения аналогичных меро
приятий, заявленных в социальном проекте

2.4. Наличие партнеров социального проекта, при
влечение профильных учреждений, организаций,
государственных структур, представителей биз
нес-сообщества для реализации мероприятий со
циального проекта

3

_________________________ 4_________________________
данный критерий оценивается от 0 до 100 баллов сле
дующим образом:
0 баллов -  социальный проект полностью не соответст
вует данному критерию (невозможно оценить по каж
дому из подкритериев);
20 баллов -  социальный проект в малой степени соот
ветствует данному критерию (социальный проект со
ответствует одному подкритерию);
40 баллов -  социальный проект в незначительной части
соответствует данному критерию (социальный проект
соответствует двум подкритериям);
60 баллов -  социальный проект в средней степени со
ответствует данному критерию (социальный проект со
ответствует трем подкритериям);
80 баллов -  социальный проект в значительной степени
соответствует данному критерию (социальный проект
соответствует четырём подкритериям);
100 баллов -  социальный проект полностью соответст
вует подкритериям

 2_______________________
Наличие информации о деятельности заявителя в
средствах массовой информации, информацион
но-телекоммуникационной сети «Интернет»

Целесообразность и обоснованность использова
ния субсидии на реализацию социального проек
та

в том числе следующие подкритерии, с учётом
которых производится оценка заявки на участие
в конкурсе;

Соответствие запрашиваемого объёма субсидии
целям и мероприятиям социального проекта

Наличие необходимых обоснований, расчётов,
логики и взаимосвязи мероприятий социального
проекта

Объем дополнительного софинансирования со
циального проекта за счет средств бюджетов му
ниципальных образований Ставропольского края
и внебюджетных источников

I

4

_________________________ 4_________ __________
данный критерий оценивается от 30 до 100 баллов сле
дующим образом:
30 баллов -  социальный проект в незначительной части
соответствует подкритериям;
60 баллов -  социальный проект в средней степени со
ответствует подкритериям;
100 баллов -  социальный проект полностью соответст
вует подкритериям

данный критерий оценивается от 30 до 100 баллов сле
дующим образом:
30 баллов -  при софинансироваиии социального проек
та от 15 до 30 процентов;
50 баллов -  при софинансироваиии социального проек
та от 30 до 50 процентов;

5

1 2 3 4
100 баллов — при софинансировании социального про
екта свыше 50 процентов

* П ол конкурсом в настоящем Приложении понимается конкурс социальных проектов социально ориентированных некоммерческих организаций на право получения суб
сидий из бю дж ета Ставропольского края.

** П од социальным проектом в настоящем Приложении понимается ограниченный периодом времени комплекс мероприятий, разработанный социально ориентированной
некоммерческой организацией в целях осущ ествления в соответствии с учредительными документами видов деятельности, указанных в статье 8 Закона Ставропольского края
«О государственной поддерж ке социально ориентированны х некоммерческих организаций в Ставропольском крае» и соответствую щ их приоритетным направлениям поддерж ки .»